<sup>14</sup> M. Cavid Baysun, Ali Paşa (Tepedelenli), *İslam Ansiklopedisi*, τ. 1, Κωνσταντινούπολη 1993, 343. Hamiyet Sezer, 107. Για έγγραφο σχετικό με την πρόθεση του Αλή Πασά να βοηθήσει για την προστασία του πληθυσμού της περιοχής από τους ληστές βλ. BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi) Cev. Dah. 1570, 1214/1799-1800.

σταμάτησε τις επιθέσεις του<sup>15</sup>. Παράλληλα, ο Αλή Πασάς δεν άφηνε να χαθεί η παραμικρή ευκαιρία συνεχών φιλόδοξων επιχειρήσεων με στόχο να εκδικηθεί τους εχθρούς του, να αυξήσει τα πλούτη του και να επεκτείνει την εξουσία του.

Και μάλιστα, η στάση της Πύλης φαίνεται να ευνοούσε τον Ιμπραήμ Πασά. Διότι η ολοένα αυξανόμενη επιθετική πολιτική του Αλή καθώς και η άνοδος της οικονομικής και στρατιωτικής του ισχύος προβλημάτιζε την Κωνσταντινούπολη που φοβόταν μια ενδεχόμενη στροφή του εναντίον της<sup>31</sup>.

---

<sup>27</sup> ΒΟΑ, ΗΗ 29895, 1224/1809. Φαίνεται ότι ο Αλή προχωρούσε καμιά φορά σε προσωπικές διαπραγματεύσεις με την Πύλη για θέματα που αφορούσαν απαιτήσεις της απ' αυτόν. Για παράδειγμα, στα 1227/1812 σε ένα έγγραφο που έστειλε στην πρωτεύουσα δήλωνε ότι θα ενίσχυε τη στρατιωτική βοήθεια σε περίπτωση που του παραχωρούνταν το σαντζάκι των Τρικάλων (ΗΗ 20984, 1227/1812).

<sup>28</sup> Cev. Dah. 1060, ;

<sup>29</sup> Palmer, *ό.π.*, 57.

<sup>30</sup> ΗΗ 21093, 1225/1810.

<sup>31</sup> Palmer, *ό.π.*, 83.

## Η ρήξη στις σχέσεις με την Πύλη

Ο Αλή Πασάς, όσο ενίσχυε τη δύναμή του τόσο περισσότερο αποδέσμευε τις κινήσεις του από τις επιθυμίες της Πύλης. Είχε προχωρήσει σε πολλά πράγματα χωρίς την έγκριση της Κωνσταντινούπολης και συνέχιζε να δρα κατ' αυτόν τον τρόπο.

την αξία αυτού του προνομίου και συνωμοτώντας μέρα με τη μέρα» και κυρίως αυτή τη φορά «μετά τη συνωμοσία ακόμα και κατά του εκλαμπρότατου αρχηγού του Χαλιφάτου και κάτοχο του αξιώματος του Σουλτάνου, έπρεπε να μπει στη θέση του απαλλαγμένος απ' την όποια ανοχή και συγχώρεση» (HH 21046, 1235/1819-20).

<sup>34</sup> HH 21046, 1235/1819-20· 21032.A, 1235/1819-20.

<sup>35</sup> Sezer, *ό.π.*, 109.

προσπάθειες για να προστατέψει τον εαυτό του. Καθώς ερχόταν σε διάσταση με τους γιους του, προέβη σε τριήμερες διαπραγματεύσεις και ακολούθως αποφασίστηκε η επίθεση του Μουχτάρ Πασά με πολυάριθμο στρατό στο Μπεράτι και του Βελή με 15.000 άντρες στην Πρέβεζα.

Ο Αλή Πασάς προχωρώντας από τη μία πλευρά σε αυτού του είδους τις προετοιμασίες και από την άλλη πλευρά στέλνοντας επιστολές στην Πύλη δήλωνε ότι θα εκτελούσε τις επιβεβλημένες διαταγές και ζητούσε χάρη. Με μια επιστολή του στην Πύλη δήλωνε ότι απέσυρε τους ανθρώπους του από τα σαντζάκια του

<sup>36</sup> HH 21034.F, 1235/1819-20.

<sup>37</sup> J. Swire, *Albania: A Rise of Kingdom*, Λονδίνο 1929, 20.

<sup>38</sup> James Pettifor, *Albania*, Λονδίνο 1954, 31.

<sup>39</sup> Polo – Putto, *ό.π.*, 103· Palmer, *ό.π.*, 184.

Ο Ομέρ Βρυώνης που βρισκόταν μέχρι τότε στο πλευρό του Αλή Πασά πέρασε μαζί με το στρατό του στις τάξεις του Σουλτάνου και του αποδόθηκε ο τίτλος του αρχιστράτηγου. Εν συνεχεία παραδόθηκαν και η Αυλώνα και η Πάργα. Ο Αλή βλέποντας ότι χάνει γρήγορα περιοχές που βρίσκονταν υπό τον έλεγχό του αλλά και ισχυρούς συμμάχους,

<sup>41</sup> HH 21015, 1235/1819-20.

<sup>42</sup> HH 21013, 1235/1819-20· 21070, 1236/1820-21.

<sup>43</sup> Για παράδειγμα βλ.: Ayniyyat Defterleri, 102, 1237/1821-22.

αφού έκαψε ένα μέρος των προαστίων της πόλης, ταμπουρώθηκε στο κάστρο των Ιωαννίνων με τρόφιμα, πολεμοφόδια και κανόνια και άρχισε την υπεράσπισή του εαυτού του<sup>44</sup>. Έτσι εισήλθε σε μια μακριά περίοδο πολιορκίας στην καρδιά των Ιωαννίνων.

Και μάλιστα, σ' αυτούς που ανακοίνωσαν την είδηση του

<sup>56</sup> Ο Χουρσίτ Πασάς είχε γράψει στην Πύλη: «Να σταματήσει η χρήση Αλβανών στις επιχειρήσεις επειδή ακριβώς δεν είναι έμπιστοι και αξιόπιστοι είναι φανερό ότι σε περιπτώσεις μεγάλης ανάγκης χρειαζόμαστε τούρκους στρατιώτες» (HH 21044, 1236/1820-21).

<sup>57</sup> Ayniyat Defterleri 610, 78, 1236/ 1820-21.

<sup>58</sup> Ayniyat Defterleri 610, 76, 1236/1820-21, 85, 1237/1821-22.

<sup>59</sup> Baysun, *ό.π.*, 347.

<sup>60</sup> Palmer, *ό.π.*, 205.

θανάτου του, δηλαδή στον υπαξιωματικό του Χουρσίτ Πασά και τους τάταρους που βρίσκονταν μαζί του (περίπου 20 άτομα), δόθηκαν τίτλοι αξίας 1000 γροσίων με 20 γρόσια τόκο και προθεσμία αποπληρωμής 9 χρόνων<sup>61</sup>.

Ο Αλή, που με αυτόν τον τρόπο ιδιοποιήθηκε τέσσερα τσιφλίκια στον Ελασσόνα, άρπαζε πολλές φορές τα εδάφη των χωρικών χωρίς να πληρώνει

<sup>74</sup> Aktaran H. İncelik, D. Quataert, *An Economic and Social History of the Ottoman Empire: 1300-1914*, Κέμπριτζ 1994, 688.

<sup>75</sup> D.BŞM.MHF 13315, 3-5, 1235/1819-20.

οποιοδήποτε αντίτιμο και στη συνέχεια τα μετέτρεπε σε τσιφλίκια. Ο Αλή Πασάς απέκτησε μ» αυτόν τον τρόπο ένα τσιφλίκι 5 ζευγαριών στον καζά του Δομένικου, ένα τσιφλίκι 3 ζευγαριών ζώων στον Ελασσόνα, 5 τσιφλίκια στα Τρίκαλα και ένα τσιφλίκι 240 στρεμμάτων στα Φάρσαλα.

Είναι αμφίβολο εντούτοις αν η πραγματική αξία των θησαυρών του Αλή έφτανε αυτό το ποσό διότι όπως φαίνεται η τρέχουσα αξία χρυσού που βρέθηκε στο κάστρο των Ιωαννίνων μετά το θάνατό του υπολογίζεται στα 23.275.288 γρόσια. Εκτός από το χρυσό υπολογίζεται ότι ο Αλή είχε στην κατοχή του 181.675 χρυσά νομίσματα «μπεσλί», 155.625 διαφόρων ειδών

<sup>79</sup> Ayniyat Defterleri 610, 63, 1236/1820-21.

<sup>80</sup> Για τη χρηματική περιουσία του Αλή Πασά είχαν ερωτηθεί σχετικά, ο γραφιάς Μάντο, ο κοντινός του φίλος Θανάσης Βαγιέ, η σύζυγός του και κάποιος με το όνομα Θύμιος για την περιουσία του γιου του Μουχτάρ ο γραμματικός Δημήτρης Περμίγκος, οι Δημήτρης Δερόσος και Αλί Εφέντης από τα Γιάννενα, ενώ για την περιουσία του Βελή Πασά ο γραμματικός Δημήτρης (HH 31844, 1237/1821-22).

<sup>81</sup> Ayniyat Defterleri 610, 104, 1237/1821-22.

<sup>82</sup> Palmer, ό.π., 205.

νομίσματα και ακόμη χρήματα που αντιστοιχούσαν σε 2.630.500 γρόσια<sup>83</sup>. Λαμβάνοντας αυτά υπόψη, μπορούμε να πούμε ότι ο θησαυρός του Αλή Πασά στο κάστρο των Ιωαννίνων έφτανε περίπου τα 27 εκατομμύρια γρόσια.

Εισπράττονταν από κάθε έκτακτο εργάτη (*aylakci*) που δούλευε στο τσιφλίκι σταθερό ετήσιο ποσό 10 γροσίων και ενοίκιο κατοικίας 15 γροσίων. Επιπλέον ο Αλή ιδιοποιούνταν ένα μέρος των σταθερών προσόδων των τσιφλικιών. Στα τσιφλίκια βρίσκονταν και 310 καταλύματα ραγιάδων. Οι ποσότητες παραγωγής αφορούν το έτος 1234/1818-19 ενώ στο συνολικό άθροισμα δε συμπεριλαμβάνεται το 1/3 της έκτασης των χωραφιών και της απόδοσης από αυτά.

*Tirhala* [Τρίκαλα]: 9 τσιφλίκια στον καζά των Τρικάλων διοικούνταν από τον κετχουντά των τσιφλικιών του Αλή, Αντάς.

*Karaferye – Yeniceivardar* [Βέροια-Γιαννιτσά]: Τέσσερα από αυτά τα τσιφλίκια ανήκαν στο Βελή Πασά. Όλα τα τσιφλίκια διοικούνταν με βασική αρχή την είσπραξη του 1/3 της παραγωγής.

*Tepedelen* [Τεπελένι]: Σε δώδεκα τσιφλίκια του Αλή στο Τεπελένι υπήρχαν 331 αγροτεμάχια. Το έτος 1218/1803-04 ένα μέρος των τσιφλικιών αποκτήθηκε χωρίς καμιά καταβολή χρηματικού αντιτίμου. Ένα από τα τσιφλίκια λειτουργούσε με τον

όρο να καταβάλλεται από τους ραγιάδες ένα ετήσιο σταθερό αντίτιμο ενώ σε ένα άλλο τσιφλίκι, αφού αφαιρούνταν το 1/10 της παραγωγής (φόρος της δεκάτης) ό,τι απέμενε διανέμονταν ισόποσα.

Μεγάλος αριθμός από τα τσιφλίκια και τα άλλα μούλκια των Τρικάλων και των γύρω περιοχών που δέχτηκαν τη επιρροή της Ελληνικής Επανάστασης λειτουργούσαν υπό το καθεστώς της προσωρινής διοίκησης αν και είχαν περάσει στο σύστημα της «σταθερής» καταβολής φόρων το έτος 1238/1822-23. Έτσι, μαζί με περισσότερα από 50 τσιφλίκια του σαντζακιού των Τρικάλων, πολλά καταστήματα, κονάκια, οικόπεδα, διαμερίσματα, καταλύματα χάνια και μποστάνια θα διοικούνταν προσωρινά από κρατικούς επόπτες<sup>99</sup>. Τα τσιφλίκια των Τρικάλων είχαν αρχίσει βαθμιαία από το 1239/1823-24 να περνούν στο σύστημα εκμίσθωσης των φόρων. Για παράδειγμα, 13 τσιφλίκια που βρίσκονταν στην περιοχή Οβά του καζά της Λάρισας δόθηκαν το 1239/1823-24 προς εκμίσθωση αντί 145.000 γροσίων. Το ποσό της εκμίσθωσης αυξήθηκε το 1240/1824-25 σε 145.500 και το 1241/1825-26 σε 160.000

<sup>98</sup> MAD 8403, 41-42, 1238/1822-23.

<sup>99</sup> MAD 8403, 34-35, 1238/1822-23. Τα ακίνητα του Αλή Πασά και των γιων του στα Τρίκαλα και στις γύρω περιοχές τα οποία δέχτηκαν την επιρροή της Ελληνικής Επανάστασης και επομένως δεν μπόρεσαν αμέσως να περάσουν στο σύστημα της εκμίσθωσης των φόρων, ήταν περισσότερα απ' όσα υπολογίζονταν. Στη συγκεκριμένη περιοχή 119 τσιφλίκια ανήκαν στον Αλή και στους γιους του. Στα τσιφλίκια υπήρχαν συνολικά 2760,5 ζευγάρια ζώα. Επομένως είναι δυνατό να πούμε ότι το σύνολο των στρεμμάτων της γης των τσιφλικιών ήταν σχεδόν 110 χιλιάδες. (MAD 7675/1821-22).

γρόσια. Ομοίως, το 1240/1824-25 δόθηκαν προς εκμίσθωση φόρων 48 τσιφλίκια στον καζά των Τρικάλων αντί 120.000 γροσίων και 35 τσιφλίκια στην περιοχή Μπαγίρ του καζά της Λάρισας αντί 105.000 γροσίων. Από το 1241/1825-26 και μετά δημοπρατήθηκαν 25 τσιφλίκια που βρίσκονταν στον καζά της Λάρισας και το ποσό που συγκεντρώθηκε από τις δημοπρασίες το έτος αυτό έφτασε τα 90.000 γρόσια<sup>100</sup>.

Από το 1238/1822-23 και μετά είχαν αρχίσει να δημοπρατούνται τα τσιφλίκια και κτήματα του Αλή Πασά και των γιων του τα οποία βρίσκονταν σε περιοχές εκτός των Τρικάλων. Φαίνεται ότι ένα μέρος των τσιφλικιών δόθηκε στους διοικητές των σαντζακιών. Για παράδειγμα, την πλειονότητα των τσιφλικιών και άλλων κτημάτων του σαντζακιού των Ιωαννίνων έλαβε ο διοικητής του σαντζακιού αυτού Ομέρ Πασάς. Το 1238/1822-23 στα Γιάννενα δόθηκαν στον Ομέρ Πασά αντί 208.000 γροσίων 135 τσιφλίκια, 1 χάνι και δύο χειμαδιά ενώ την ίδια στιγμή του είχε παραχωρηθεί και το δικαίωμα εισπραξής 9 μουκατάδων (φορολογικών εισοδημάτων). Οι μουκατάδες αυτοί τα έτη 1236/1820-21 και 1237/1821-22 βρίσκονταν υπό την εποπτεία των προσωρινών κρατικών υπαλλήλων, εντούτοις όταν καθορίστηκε επακριβώς η απόδοση κάθε τσιφλικιού αποφασίστηκε να δοθούν προς εκμίσθωση<sup>101</sup>. Το αντίτιμο της εκμίσθωσης ήταν 378.750 γρόσια. Το 1238/1822-23 οι μουκατάδες δημοπρατήθηκαν μαζί με 233 τσιφλίκια της Αυλώνας και των Ιωαννίνων· το συνολικό ποσό από τις δημοπρασίες έφτασε τα 777.250 γρόσια<sup>102</sup>. Το ποσό αυτό αυξήθηκε στα 935.261 γρόσια το έτος 1239/1823-24 ενώ το 1241/1825-26 παρέμεινε στα ίδια επίπεδα<sup>103</sup>. Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται τα κτήματα που κατασχέθηκαν από τον Αλή Πασά και τους γιους του στα διάφορα σαντζάκια το έτος 1238/1822-23, τα ποσά των εκμισθώσεων καθώς και οι αλλαγές σε αυτά μέσα στα χρόνια που ακολούθησαν<sup>104</sup>.

<sup>100</sup> MAD 8403, 64-99, 1239-42/1823-27.

<sup>101</sup> Είχε αποφασιστεί η προσωρινή εκμετάλλευση από την πλευρά των διοικητών των σαντζακιών και των εποπτών των κτημάτων 7 άλλων μουκατάδων που κατασχέθηκαν απ' τον Αλή Πασά και τους γιους του (HH 26467/ 1238/1822-23).

<sup>102</sup> MAD 8403, 32, 1238/1822-23.

<sup>103</sup> MAD 8403, 55-63, 1239-41/1823-26.

<sup>104</sup> MAD 8403, 2-119, 1238-42/1822-27.

## Πίνακας 5

**Τα τσιφλίκια του Αλή Πασά και των γιων του τα οποία δόθηκαν προς εκμίσθωση και τα ποσά για τα οποία δημοπρατήθηκαν (1238-41/1822-26)**

Τόπος τσιφλικιού Αριθμ.

τσιφλικιού Ποσό δημοπράτησης κατά έτος
1238 1239 1240 1241
Γιάννενα 135 208.000 - - -
Γιάννενα 56 115.500 - - -
Αυλώνα 42 75.000 - - -
Γιάννενα 7 37.000 47.000 - -
Ελασσόνας 25 49.139 78.500 - -
Άρτα 94 117.350 175.000 - -
Τρίκαλα 48 - - 120.000 -
Λάρισα (περιοχή

Τα επόμενα χρόνια συνεχίστηκε η διοίκηση των κατασχεμένων από τον Αλή και τους γιους του τσιφλικιών με τις ίδιες μεθόδους.

### **Περίληψη και Συμπέρασμα**

Από τις αρχές του 18<sup>ου</sup> αιώνα, παράλληλα με την αποδυνάμωση της οθωμανικής κρατικής εξουσίας στα Βαλκάνια, η παρουσία των τοπικών ηγεμόνων

<sup>109</sup> MAD 8403, 63, 1238/1822-23.

<sup>110</sup> MAD 8403, 103, 1242/1826-27.

άρχισε να αποκτά μια βαρύτητα και με τον καιρό οι ηγεμόνες αυτοί εξελίχθηκαν σε ισχυρούς διοικητές των περιφερειών τους. Οι ισχυροί αυτοί άνδρες, ιδιοποιούμενοι την περιορισμένη και από το κράτος προερχόμενη εξουσία τους, άρχισαν να μην εκτελούν τις υποχρεώσεις τους απέναντι στο Σουλτάνο.